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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá logistickým procesem – tokem materiálu a skladováním ve

vybraném podniku, kterým je celosvětový výrobce filtrů pro dopravní prostředky.

Teoretická část práce vysvětluje základní pojmy z oblasti logistiky, které jsou důležité pro

navazující aplikační část. Ta obsahuje informace o vybraném strojírenském podniku,

analyzuje a zhodnocuje současný stav pracoviště, kde popisuje konkrétní činností v již

zmíněném logistickém procesu. Projektová část je zaměřená na zefektivnění logistického

procesu. Konkrétními možnostmi zásobování výrobní haly na přímo k výrobním linkám.

V závěru práce nalezneme celkové zhodnocení projektu a navrhovaná řešení.

Klíčová slova: logistický proces, manipulační jednotky, zásobování, Lean, Kaizen, DMAIC,

procesní analýza

ABSTRACT

The aim of this thesis is to deal with the logistics process - material flow and storage in a

selected company, which is a global manufacturer of filters for transport vehicles. The

theoretical part of the thesis explains the basic concepts of logistics, which are important for

the subsequent application part. It contains information about the selected engineering

company, analyzes and evaluates the current state of the workplace, describing specific

activities in the mentioned logistics process. The project part focuses on the streamlining of

the logistics process. Specifically on the possibility of supplying the production hall directly

with production lines. The thesis concludes with an overall evaluation of the project and

proposed solutions.
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ÚVOD

Logistika a její zefektivňování napříč společnostmi je dnes častým tématem. Dříve byla

logistika spojována pouze s přemisťováním zboží z bodu A do bodu B. Dnes je tomu jinak

a tento pojem je chápán jako proces, který je spojený s manipulací, transportem,

skladováním a informačním tokem mezi nimi. Logistický proces má velký vliv na funkční

výrobní systém. Je potřeba brát v potaz náklady, výkonnost a konkurenceschopnost podniku.

Proto je dnes zajímavé se zaměřit v podnicích na štíhlou výrobu a logistiku.

Štíhlá logistika v rámci skladového hospodářství podniku je nedílnou součástí logistického

systému. Skladování zabezpečuje uskladnění materiálů a výrobků ve skladech, na výrobních

halách nebo přímo u výrobních linek. V rámci tohoto materiálového toku musí probíhat

i informační tok, aby se zajistila plynulá výroba a distribuce. V zájmu každého podniku je,

aby vše uvedené správně fungovalo za účelem maximalizace zisku a minimalizace zásob.

Pokud chceme dosáhnout výsledků v rámci štíhlé logistiky, je nutné se zaměřit na layouty

výrobních hal a snažit se redukovat skladová místa, která nepřináší podniku zisk. Přidanou

hodnotu přináší výrobní linky, které jsou schopny produkovat díly k distribuci, a to

především včas a přesně podle požadavků zákazníků. Aby mohla plynout výroba a generovat

zisk, je nutné mít nastavené správné logistické toky. Zde může dojít k úspoře času mezi

dodávkami materiálu k výrobním linkám a od nich. V rámci toho je potřeba, aby probíhala

standardizace práce všech zaměstnanců podniku a nedocházelo tak k plýtvání času.

Podnik „XY“ je světovým lídrem ve výrobě filtrace pro nákladní a automobilovou

dopravu. Na trhu působí 1992, a to na předních příčkách především díky své kvalitě

dodávaných dílů, dodržováním termínů a samozřejmě tržní konkurenceschopnosti.

Literární rešerše v rámci diplomové práce je zaměřená na pojmy logistiky, skladování

a metody v ní používané. Analytická část práce popisuje podnik a současný stav vybrané

výrobní haly. Následuje projektová část práce, která využívá metody DMAIC. V rámci části

DMAIC Analyze se práce zabývá layoutem výrobní haly, jejím zásobováním

a zefektivněním zásobování, kdy by mělo dojít ke zrušení supermarketu v části výrobní

haly a zavedení přímého zásobení přímo z centrálního skladu.

Přínosem práce je návrh na zefektivnění logistického procesu na základě použitých metod

a analýzy, díky nimž má dojít k maximalizaci zisku a minimalizaci zásob na výrobní hale.

Veškeré nápady a návrhy budou konzultovány s mentorem diplomové práce. Pokud je

vedení shledá jako přínosné, proběhne implementace.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je zpracovat návrh na zefektivnění logistického procesu ve

vybraném podniku „XY“. V teoretické části je za pomoci analýzy a syntézy dostupných

českých i zahraničních literárních zdrojů vypracována literární rešerše. Ta se vztahuje

k cílům diplomové práce, tedy ke zkrácení procesních časů (časová úspora), prostorové

úspoře a v rámci výrobní haly, zjednodušení procesů, zkrácení časů dopravy v rámci

podniku nebo ke snížení zásob a handlingu.

Na začátku diplomové práce jsou využity metody dedukce, indukce, pozorování a interních

dokumentů. Díky těmto metodám je představen podnik a jeho postavení na trhu. Je využita

metoda 7S. Na základě vlastních zkušeností a dalších zaměstnanců je zhodnocen aktuální

stav na vybrané výrobní hale podniku. Následuje projektová část diplomové práce, kde je

využita metoda DMAIC. V rámci této metody je použita analýza pro projektové řízení rizik

RIPRAN s využitím polo-kvantitativní metody PNH. V rámci DMAIC Analyze jsou využity

metody VSM, analýza dat a Spaghetti diagram. Na základě veškerých těchto metod je

zhodnocený návrh na zefektivnění logistického procesu.
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1 LOGISTIKA

Logistika je disciplína, kterou spojujeme především s činnostmi jako je výroba, zásobování

a doprava. Je to tok materiálu od prvotních surovin až po finální výrobek, který se prodá

zákazníkovi. Zaměřuje se tedy na to, aby bylo správné zboží ve správném množství dodáno

na správné místo ve správném čase a za správnou cenu, což se dnes mnohdy označuje jako

5S logistika (Oudová, 2013) .

S logistikou se pojí celá řada definic od různých autorů. Vávrová (2007) a Jeřábek

a kol. (2016) uvádějí téměř totožnou definici, kdy hlavními předměty logistiky

je plánování, realizace, řízení a kontrola hmotných a s tím spojených informačních toků od

dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.

Ze zahraniční literatury uvádí Jünermann a kol (1989), že logistika je vědecká doktrína

plánování, kontroly a monitorování materiálů, lidí, energie a informačních toků

do systémů.

Zlepšování kvality života a životního prostředí prostřednictvím identifikace, řízení,

přepravou, vytížením, podporou a likvidací zdrojů, kvalifikací, nástroji a produkty;

efektivně, účelně a ekonomicky – definice z knihy Quantitative Measurements for Logistics

(Frohne, 2008)

Obsáhlejší a popisnější je pak definice od Dupaľa (2018): Logistikou z hlediska výrobního

podniku rozumíme systémové plánování, synchronizace, řízení, realizace

a kontrolu vnějšího a vnitřního materiálového toku a s ním spojeného informačního toku

s tím cílem, abychom zabezpečili optimální průběh výrobního procesu. Je zaměřená

na uspokojení potřeb zákazníka jako na konečný efekt, a toho se snaží dosáhnout s co

největší pružností, přesností a hospodárností.

Z poslední definice bychom mohli pochopit, že logistiku najdeme hlavně ve výrobní sféře,

ale její uplatnění se týká všech podniků a organizací včetně státní správy i institucí jako jsou

nemocnice, škola, a další (Dupaľ, 2018). Složky dle logistického managmentu viz obrázek

č. 1.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

Obrázek 1 Složky logistického managmentu (Dupaľ, 2018)

1.1 Historický vývoj logistiky

Slovo nebo pojem logistika bývá nejčastěji odvozován od řeckých slov logistikon nebo

logos, což překládáme jako důmysl, rozum a řeč, slovo anebo myšlenka. Logistika jako

vědní obor je poměrně mladá, více se o ní začne mluvit až v rámci padesátých letech

minulého století. Samotné prvopočátky můžeme datovat ale již v období starověkých

civilizací (Oudová, 2013).

V knize Business Logistics Managment (Pienaar, a další, 2012) popisují autoři historický

vývoj následovně. Řecké logistikos vstoupilo do hlavních evropských jazyků přes dolno-

latinské logisticus. V roce 1611 bylo použito podstatné jméno logistique s odkazem na

čtyři základní procesy aritmetické algebry (sčítání, odčítání, násobení a dělení). V roce

1765 bylo od tohoto podstatného jména odvozeno přídavné jméno logistique, což znamená

s odkazem na výpočet.


[…]


několik faktorů – vnější i vnitřní. Vnější rizika nejsme schopni ovlivnit, ale vnitřní rizika

uvnitř podniku do jisté míry lze řešit. Vnitřní rizika jsou předvídatelná a tím jsme schopni

se na ně připravit a možným způsobem je úplně eliminovat anebo zmírnit.

Bezpečnost při skladování nebo proces skladování ovlivňují vnější i vnitřní faktory. Proces

skladování stojí jak na začátku procesu, kdy přijímáme surový materiál do skladu, ale i na

konci, kdy uskladňujeme finální výrobky. Tím dost ovlivňuje další část logistického řetězce.

Je tedy důležité s riziky počítat a pracovat s nimi tak, že se je budeme snažit identifikovat,

analyzovat a řešit je.

V návrhu zefektivnění logistického procesu lze identifikovat klíčové faktory pro vnější

a vnitřní rizika procesu skladování. Jsou to například standardizace procesu skladování

nebo pravidelný audit na výrobních linkách. V rámci rizik spojených s BOZP je jich hned

několik. Může dojít ke srážce vláčku s chodcem, zborcení regálů nebo palet při nedodržení

nosnosti, vylití chemických látek na podlahu či jejich vdechnutí, uklouznutí na podlaze, při

nedodržení jasně daných pokynů na pracovišti může hrozit ztráta sluchu a spousty dalších.

8.3 Zhodnocení navrhovaného řešení

Na výrobní hale D bylo zavedeno několik změn v rámci úspory a zefektivnění logistického

procesu. Na základě analýzy současného stavu výrobní haly bylo zjištěno, že zásobování

probíhá v rámci elektronického kanbanu (ERP SAP) z centrálního skladu přes supermarket,
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který se nachází na výrobní hale D, k výrobním linkám. Pro zefektivnění logistického

systému byla sesbíraná nutná data, tak aby mohlo dojít k přímému zásobení výrobních linek.

Data obsahovala tabulku dílů putujících na výrobní linky haly D, CT, počet navrhovaných

kusů v balné jednotce do spádových regálů, výdrž balné jednotky u výrobní linky. Na

základě těchto dat byla stanovená tři kritéria, díky nimž se zjistilo, zda je možné materiály

zavážet linky na přímo.

Bylo zjištěno, že se uvolní místo v layoutu výrobní haly. Na základě toho se na výrobní halu

budou moci pořídit nové linky, které zařídí další zisk. Analyzovaného materiálu vstupujícího

na výrobní halu D bylo celkem 520 dílů a z nich na základě třech kritérií bylo vybráno 309,

které jsou vhodné pro přímé zásobování na linku. V procentech je to tedy více jak polovina,

konktrétně 59 %. V rámci úspory operátorů logistiky nebyla nalezená východiska k tomu,

aby jich na směně mohlo být méně. Alespoň se docílilo kratší dráhy pro operátora logistiky.

A to na základě krokoměru, kterým byla po dobu standartní výroby na osmihodinové směně

měřena dráha. V rámci Spaghetti diagramu byla mapovaná dráha, po které se operátor

logistiky pohyboval. Na základě tohoto a zjištění uvolněného místa v layoutu, kde byl

původně supermarket, se zjistila celková úspora 30 % kroků oproti stávajícímu stavu.

V rámci metody VSM, kdy se na každé lince mapovali toky zásobování linek, se došlo

k závěru, že budoucí úspora času bude 40 minut pro každou linku.

V rámci těchto výsledků se bude muset vytvořit nová trasa RAW vláčku, která je též

v analýze a bude dbát na oblast bezpečnosti. Dále budou muset být aktualizovány vizuální

pokyny pro práci, jelikož se zmenšil supermarket.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zefektivnění logistického procesu ve strojírenském

podniku, konkrétně byl vybrán jako hlavní proces zásobování výrobní haly. Jako kritérium

bylo zvoleno nastavení přímého zásobování ke všem výrobním linkám a zrušení

supermarketu. Následkem by vznikl další prostor pro nové výrobní linky, které by

produkovaly zisk. Cíle bylo dosaženo pouze z části, jelikož všechny díly putující na výrobní

halu, neprošly zadanými kritérii. Stejně tak místo v layoutu bylo uvolněno pouze z části,

jelikož z menší části musel supermarket zůstat, kvůli dílům, které neprošly zvolenými

kritérii. V rámci zefektivnění došlo k částečnému odstranění plýtvání v rámci manipulace

s materiály, které se v mezioperaci musely zaskladnit v supermarketu. Dále došlo k časovým

úsporám v rámci přímého zásobování linek a nastavil se tak jednodušší proces zásobování.

Diplomová práce podle osnovy dané směrnicí začínala teoretickou části. V té byla provedena

literární rešerše k danému tématu a na jejím základě byla formulovaná teoretická východiska

pro zpracování analytické a projektové části. V praktické části byla provedena analýza

zvoleného logistického podniku a vybrané výrobní haly. Byly použity metody a postupy pro

zlepšení procesu a jeho částí. Navržená řešení byla vyhodnocena směrem k efektivnosti

a plynulosti výroby.

Závěrem lze říci, že problematika štíhlé logistiky je velice obsáhlé téma, které se bude muset

řešit čím dál více, aby byly podniky schopné konkurenceschopnosti. Prostředí logistiky bude

stoupat na dynamičnosti i vzhledem k době, kdy jdou do popředí informační technologie.

Věřím, že tato práce bude přínosem a případně povede ke zlepšením. Je důležité mít na

paměti, že vždy je určitě, co zlepšovat.
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CT Čas cyklu

CRM Řízení vztahů se zákazníky

ECM Správa podnikového obsahu

ERP Plánování podnikových zdrojů

FG Finální výrobek

FIFO První dovnitř, první ven

IAM Nezávislý prodej náhradních dílů

JIT Just in Time
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MES Výrobní informační systémy
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