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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,89)

Diplomová práce se zabývá analýzou materiálového toku a skladování v podniku, jež je

součástí Automotivu. Cílem diplomové práce je zpracovat návrh na zefektivnění tohoto

logistického procesu směrem k jeho zeštíhlení. Teoretická a praktická část naplňují rozsah daný

normou. Při zpracování teoretické části práce bylo využito dostatečného množství literárních

zdrojů, byť mnohé z nich jsou staršího data. Mohly být nahrazeny např. články z odborných

časopisů. Kapitoly 3 a 4 mohly být lépe rozpracovány a logičtěji provázány. Metodu RIPRAN

bych nezahrnovala mezi metody zlepšování-je to metoda analýzy rizik sloužící k identifikaci.

Ale v kapitole 4 studentka popisuje všechny metody, které využila v části praktické.

V praktické části práce mohla studentka lépe rozpracovat obrázek 9, neboť přímo souvisí

s tématem diplomové práce. Analýza zásobování a tok materiálu na zvolené výrobní hale D je

provedena dostatečně. V projektové části studentka pomocí cyklu DMAIC zpracovává

zlepšení formou přímého zásobování linek. Vyhodnocení vztažené k efektivnosti výroby,

časové a prostorové úspoře mohlo být lépe rozpracováno. V závěru lze konstatovat, že

diplomová práce svůj cíl naplnila

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 11.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…